
  Pag. 1 di 3 

 

 
 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Enna 

 

  

Oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria per la pulizia di un tratto del torrente Calderai 

in territorio di Enna al fine di ripristinare la sezione idraulica e garantire il libero 

deflusso delle acque.  -  liquidazione incentivi 

Ente 

Appaltante: 

Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale 

Tecnico – Servizio Ufficio Genio Civile Enna, Via Roma n.209, Enna 

Nomina ufficio 

direzione dei lavori D.D.G. n.  406/2020 del  08/06/2020 

CIG: 8103027D67  -  CUP: G73H1900097002 

PROPOSTA DI DETERMINA  n.  674     del  19/09/2022 

per la liquidazione incentivi 

Il sottoscritto Arch. Pian. Giuseppe Di Lavore,  funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Enna, nominato con D.D.G. n. 406/2020 del  08/06/2020,responsabile unico del 

procedimento dei lavori indicati in oggetto: 

visto il D.D.G. n. 406/2020 del  08/06/2020, con il quale è stato costituito l’ufficio di 

direzione Lavori di manutenzione straordinaria per la pulizia di un tratto del torrente 

Calderai in territorio di Enna al fine di ripristinare la sezione idraulica e garantire il libero 

deflusso delle acque.  - ; 

visto il verbale di consegna  in data 18/06/2020; 

Visto il verbale di ultimazione dei avori  in data 14/09/2020    ; 

Visto il certificato di regolare esecuzione del 10/12/2020, da cui si rileva che i “Lavori di 

manutenzione straordinaria per la pulizia di un tratto del torrente Calderai in territorio di 

Enna al fine di ripristinare la sezione idraulica e garantire il libero deflusso delle acque” 

sono stati regolarmente eseguiti e collaudati; 

Visto il prospetto di ripartizione degli incentivi redatto dal RUP, ai sensi dell’art. 113 

comma 2 del D.Lgs n.50/2016 recepito dalla L.R.S. n.12/2011, come modifica 

dell'art. 24 della L.R.S. n.8/2016, in conformità alle percentuali indicate nel 

regolamento per la ripartizione degli incentivi, deliberato dalla Giunta regionale 

ritenuto  dover provvedere al pagamento delle indennità tecniche, imputando la spesa sul 

quadro economico alla voce “Competenze tecniche di cui all’art. 113 c.2 del D.Lgs. 

50/2016” delle somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

 



  Pag. 2 di 3 

 

viste le autocertificazioni ai sensi del DPR 445 del 28/12/2020 art. 46, prodotte dai 

rispettivi percettori;  

Considerato che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

Visto e considerato quanto sopra esposto 

PROPONE 

- per le finalità e le causali esposte in premessa di potersi liquidare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016, e ss.mm. ii., l’importo complessivo di €. 5.238,50   quale incentivo  per l’intervento di 

che trattasi a favore del sottoelencato personale: 

 

 Ruolo Importo Lordo 

Giuseppe Di Lavore Responsabile  Unico del Procedimento €. 1.102,85 
 

Messina Luigi Direttore dei Lavori €. 1.764,55 

 
Bonasera Maurizio Direzione lavori €.    827,13 

Turra Donato Direttore Operativo e Ispettore  €.    771,99 

Sciarrotta Giuseppe Direttore Operativo e CSE €.    441,14 

Cappello  G. M.C. Collaboratore €.    110,28 

Glorioso Santa Rita Collaboratore €.    110,28 

Barbarino  Marco Collaboratore €.    110,28 

 sommano €. 5.238,50 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.D. Giuseppe Di Lavore 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 

 

 

L’Ingegnere Capo, Dirigente del Servizio Genio Civile di Enna, giusta nomina del Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n.40 del 04/02/2020 

Visto la proposta di Determina del RUP sopra riportata 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la 

superiore proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi 

integralmente riportata, richiamata e trascritta;  

- di potersi liquidare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm. ii., l’importo 

complessivo di €. €. 5.238,50  quale incentivo  per l’intervento di che trattasi a favore del 

sottoelencato personale: 

 

 

 

 



  Pag. 3 di 3 

 

 
 Ruolo Importo Lordo 

Giuseppe Di Lavore Responsabile  Unico del Procedimento €. 1.102,85 

 
Messina Luigi Direttore dei Lavori €. 1.764,55 

 
Bonasera Maurizio Direzione lavori €.    827,13 

Turra Donato Direttore Operativo e Ispettore  €.    771,99 

Sciarrotta Giuseppe Direttore Operativo e CSE €.    441,14 

Cappello  G. M.C. Collaboratore €.    110,28 

Glorioso Santa Rita Collaboratore €.    110,28 

Barbarino  Marco Collaboratore €.    110,28 

 sommano €. 5.238,50 

 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di quest’Ufficio del Genio Civile di 

Enna - Sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti. 

  

L’Ingegnere Capo 

( Arch. C. Fontanazza) 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Dlgs n. 39/93) 


